СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                   ПЯТЫЙ СОЗЫВ

                         РЕШЕНИЕ

         ______________№  __________

 Об утверждении Положения о

предоставлении платных услуг

библиотеками МБУК «МЦБС

Новосергиевского района» и расценок

по прейскуранту платных услуг МБУК

«МЦБС Новосергиевского района»
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1999 г. № 51-ФЗ, Федеральным законом «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 г. № 36-12-1-ФЗ, Федеральным законом «О библиотечном деле» от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ, Уставом МБУК «МЦБС Новосергиевского района» и ст. 21 Устава МО Новосергиевский район Оренбургской области:
   1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг библиотеками МБУК «МЦБС Новосергиевского района» согласно приложению №1.
   2. Утвердить Правила ксерокопирования и сканирования документов в библиотеках МБУК «МЦБС Новосергиевского района» в соответствии с частью IV Гражданского кодекса Российской Федерации согласно приложению №2.
   3. Утвердить Прейскурант платных услуг МБУК «МЦБС Новосергиевского района» согласно приложению №3.
   4. Решение вступает в силу после официального опубликования на портале НПА муниципальных образований Новосергиевского района Оренбургской области (сетевое издание), novosergievka.org, действует с 01 апреля 2022 г.

Председатель Совета депутатов

О.А. Дементьева
Глава района

А.Д. Лыков
Разослано: райфо, отделу культуры, МБУК «МЦБС Новосергиевского района», МКУ «ЦБУ Новосергиевского района», орготделу, прокурору.

Приложение №1

 к решению Совета депутатов

от _____________ №         р.С.

Положение о предоставлении платных услуг

библиотеками МБУК «МЦБС Новосергиевского района»

1.Общие положения

1.1.МБУК «МЦБС Новосергиевского района» осуществляет деятельность по оказанию платных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1999 г. № 51-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями; извлечение Приложение № 1);

- Федеральным законом «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

- Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1 (с изменениями и дополнениями);

- Законом Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 г. № 36-12-I(с изменениями и дополнениями);

- Федеральным законом «О библиотечном деле» от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

- Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и защите информации» от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ (с изменениями и дополнениями);
- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2019 г. № 2315-р «О перечне платных услуг, оказываемых государственными и муниципальными библиотеками, библиотеками Российской академии наук, других академий, научно-исследовательских институтов, образовательных организаций без применения контрольно-кассовой техники»

- Уставом МБУК «МЦБС Новосергиевского района»;
- Настоящим Положением.

1.2. Платными считаются нетрадиционные, дополнительные услуги, не затрагивающие права населения на бесплатное пользование библиотекой.
1.3. Оказание платных услуг библиотекой не является предпринимательской деятельностью, т.к. средства от них расходуются на развитие библиотеки и совершенствование библиотечного обслуживания населения.

1.4. Платные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам с целью:

более полной реализации прав пользователей на удовлетворение дополнительных библиотечных и информационных потребностей;

расширения спектра оказываемой эффективной помощи пользователям;

повышения комфортности библиотечного обслуживания;

развития и укрепления материально-технической базы библиотеки.

2.Порядок организации работы по оказанию платных услуг

2.1. Перечень платных услуг составляется с учетом бесплатности основной деятельности, потребительского спроса и возможностей библиотеки; систематически корректируется в зависимости от коньюктуры рынка.
2.2. Стоимость на предоставляемые платные услуги устанавливается в соответствии с действующим законодательством, на основании калькуляции (обоснования) и варьируются в зависимости от себестоимости работы, а также учитывает цены и качество аналогичных услуг других организаций.

2.3. Тарифы на предоставляемые пользователям платные услуги утверждает  Совет депутатов муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области».
2.4. Оплата за дополнительные платные услуги библиотеки осуществляется потребителем наличными деньгами с выдачей ему квитанции установленного образцаи безналичным перечислением путем зачисления средств на лицевой счет учреждения.

2.5. Оформление документов учета осуществляется непосредственным исполнителем платных услуг.

2.6. Поступившие наличные денежные средства и корешки бланков строгой отчетности сдаются руководителямиструктурных подразделений в бухгалтерию МКУ «ЦБУ Новосергиевского района» 1 раз в месяц: до 25 числа текущего месяца.
2.7. Полученные денежные средства от платных услуг учитываются на лицевом счете учреждения, открытом для учета средств от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.

2.8. Налоговый и бухгалтерский учет платных услуг ведетМКУ «ЦБУ Новосергиевского района» в рамках Соглашения № 1 от 09.01.2018 г. «О передаче функций по ведению бюджетного  (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды и планово-экономических функций».
2.9. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг, оформление документов первичного бухгалтерского учета несет директор МБУК «МЦБС Новосергиевского района», руководители структурных подразделений, функциональные исполнители.

3. Порядок использования средств, полученных от платных услуг
3.1.  Доходы от реализации платных услуг расходуются только на развитие и совершенствование библиотеки и могут быть использованы на:
укрепление материально-технической базы библиотеки;
приобретение оборудования инвентаря;
проведение ремонтов; приобретение литературы; социально-культурные мероприятия;

4. Права и обязанности исполнителей и потребителей платных услуг

4.1. Исполнитель обязан:

- оказывать услуги в порядке и полном объеме;

- создавать условия для организации и проведения платных услуг;

- выдавать потребителю документ, подтверждающий оплату предоставляемых услуг, оформленный надлежащим образом;

- контролировать своевременную оплату за оказанные услуги.

4.2. Потребитель обязан:

- соблюдать Правила внутреннего распорядка Учреждения, требования технической и пожарной безопасности;

- своевременно производить оплату услуг;

- своевременно уведомить Исполнителя о наличии уважительной причины для переноса сроков выполнения услуг.

4.3. Потребитель имеет право

        - на качество: исполнитель должен качественно выполнить работу (оказать услугу).

        - на безопасность: работа, услуга должны быть гарантированно безопасны для жизни, здоровья, имущества потребителя;

         - на информацию: потребитель имеет право на полную и достоверную информацию о том, какие услуги предлагаются, кто исполнитель для обращения к нему в случае необходимости с соответствующими требованиями о работах, услугах  для правильного их выбора;

        - на  возмещение ущерба: за нарушение прав потребителей исполнитель несет ответственность, предусмотренную законом.

4.4. Исполнитель имеет право:

- отказать в возврате денежных средств, при неоказании или оказании некачественно выполненной платной услуги, если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы или иных обстоятельств, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- отказать в возврате денежных средств в связис необоснованностью претензий Потребителя.

4.5. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

Приложение №2

 к решению Совета депутатов

от _____________ № ______р.С.

Правила ксерокопирования и сканирования документов

в библиотеках МБУК «МЦБС Новосергиевского района»

в соответствии с частью IV Гражданского кодекса
Российской Федерации
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации разрешается свободное репродуцирование (копирование) документов библиотечного фонда:

В печатном и электронном виде:

Ст.1281 ГК РФ

Произведений, автор которых умер раньше семидесяти лет, считая с 1 января года, следующего за годом его смерти;

Ст. 1259 ГК РФ

официальных документов государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований, в том числе законов, других нормативных актов, судебных решений, иных материалов законодательного, административного и судебного характера, официальных документов международных организаций, а также их официальных переводов;

государственных символов и знаков (флагов, гербов, орденов и тому подобное), а также символов и знаков муниципальных образований;

произведений народного творчества (фольклор), не имеющих конкретных авторов;

сообщений о событиях и фактах, имеющих исключительно информационный характер (сообщений о новостях дня, программ телепередач, расписаний движения транспортных средств и тому подобное).

В печатном виде:

Ст. 1275 п. 1 ГК РФ

отдельных статей и малообъемных произведений, правомерно опубликованных в сборниках, газетах и других периодических печатных изданиях, коротких отрывков из иных правомерно опубликованных письменных произведений (с иллюстрациями или без иллюстраций)

В соответствии со ст. 1273 ГК РФ запрещается репродуцирование книг (полностью)
Приложение №3

 к решению Совета депутатов

от _____________ №         р.С.

Прейскурант платных услуг
МБУК «МЦБС Новосергиевского района»
	№

п/п
	Наименование услуг
	Единица измерения
	Тариф (руб.)

	1.
	Предоставление рабочего места с персональным компьютером
	1 час
	30-00руб.

	2.
	Поиск информации в сети Интернет специалистами библиотеки по запросу пользователя
	1 запрос
	20-00 руб.

	3.
	Прием и отправка сообщений по электронной почте (Электронная доставка документа)
	До 1 Мб
	5-00 руб.

	4.
	Сканирование:

   -текста с автоматическим распознаванием (без выверки текста, корректуры и технического редактирования);

- графических изображений
	1 страница формат А4

1 страница формат А3

1 страница формат А2
	2-00 руб.

6-00 руб.

17-00 руб.

	5.
	Печать текста / изображений на принтере:

   -черно-белое исполнение

   -цветное исполнение

Двухсторонняя печать текста/ изображений на принтере:

   -черно-белое исполнение

   -цветное исполнение
	1 страница А4

1 страница А4

1 лист формат А4

1 лист формат А4
	3-00 руб.

10-00 руб.

5-00 руб.

20-00 руб.

	6.
	Ксерокопирование:

   -черно-белое исполнение

   -из подшивки

   -цветное исполнение(размер изображения до 50%)

   -цветное исполнение(размер изображения более 50%)
	1 страница формат А4

1 страница формат А3

1 страница формат А4

1 страница формат А3

1 страница формат А4

1 страница формат А3

1 страница формат А4

1 страница формат А3
	3-00 руб.

6-00 руб.

5-00 руб.

10-00 руб.

15-00 руб.

30-00 руб.

30-00 руб.

60-00 руб.

	7.
	Брошюровка на пластиковую пружину:

-диаметр 6-10 (без обложки)

-диаметр 6-10 (с передней обложкой)

-диаметр 6-10 (обложки с двух сторон)

-диаметр 10-20 (без обложки)

-диаметр 10-20 (с передней обложкой)

-диаметр 10-20 (обложки с двух сторон)

-диаметр 25 (без обложки)

-диаметр 25 (с передней обложкой)

-диаметр 25 (обложки с двух сторон)
	1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.

1 экз.
	15-00 руб.

25-00 руб.

45-00 руб.

25-00 руб.

35-00 руб.

55-00 руб.

35-00 руб.

45-00 руб.

65-00 руб.

	8.
	Ламинирование
	1 страница формат А6

1 страница формат А5

1 страница формат А4

1 страница формат А3
	10-00 руб.

15-00 руб.

20-00 руб.

35-00 руб.

	9.
	Информационно-библиографическое сопровождение мероприятий сторонних организаций, проходящих в библиотеке
	1 мероприятие
	600 руб.

	10.
	Предоставление выставочных экспозиций и интерьеров библиотек МБУК «МЦБС Новосергиевского района» для кино-, фото- и видеосъемки
	1 час
	500 руб.

	11.
	Реализация входных билетов на мероприятия в рамках Пушкинской карты.
	1 билет
	100 руб.